
HOTĂRÂREA Nr. 16/2012

privind aprobarea vanzarii la licitatie publica a 4 (patru) 
autoturisme, proprietatea Consiliului local Rafaila

având în vedere:
- expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul de avizare al 

comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort;
-  raportul  de  expertiza  si  evaluare,  nr.  153/15.03.2012,  intocmit  de  expert-evaluator,  Melinte 

Sorin, membru corporativ ANEVAR, din cadrul S.C. Techno Consult Service SRL;
- prevederile art.  119, art. 121 alin. (1) si (2), art.  123 alin. (1) si (2) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
în conformitate cu prevederile art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de 

transmitere  fără  plată  şi  de valorificare  a  bunurilor  aparţinând instituţiilor  publice,  cu modificarile  si 
completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „ c ”, alin. (5) lit. „b”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) 
lit.   „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată,  cu modificările şi 
completările ulterioare;

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă vanzarea prin licitatie publica a 4 (patru) autoturisme, proprietatea Consiliului 
local Rafaila, astfel:

1. Dacia Super Nova, VS – 18 – RAF;
2. Dacia 1307, VS – 99 – RAF;
3. Autoturism ARO 244, VS – 05 -  PRF;
4. Microbuz Volkswagen Crafter VS – 04 - NEF;

Art.2. Consiliul  local  al  comunei  Rafaila  isi  insuseste raportul  de  expertiza  si  evaluare,  nr. 
153/15.03.2012, intocmit de expert-evaluator, Melinte Sorin, membru corporativ ANEVAR, din cadrul 
S.C. Techno Consult Service SRL.

Art.3.  Se aproba Regulamentul pentru organizarea si desfasurarea licitatiei publice deschise cu 
strigare, pentru bunurile al caror pret initial de vanzare este de peste 1000 lei, conform anexei nr. 1.

Art.4.  Se aproba Regulamentul pentru organizarea si desfasurarea licitatiei publice deschise cu 
strigare, pentru bunurile al caror pret initial de vanzare este sub 1000 lei, conform anexei nr. 2.

Art.5. Anexele nr. 1 si 2 fac parte integranta din prezenta hotarare.
 Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui.

                             
  Rafaila, 26 martie 2012

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

R O M ÂN I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
Telefon/fax : 0235/459332 



              Focşa Ioan                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                        Secretarul comunei Rafaila,

               p. Voicu Victoriţa 

2



R O M Â N I A              A N E X A  Nr. 1
JUDEŢUL VASLUI              la Hotărârea nr. 16/26.03.2012
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

REGULAMENT

pentru organizarea si desfasurarea licitatiei publice deschise cu strigare, 
pentru bunurile al caror pret initial de vanzare este de peste 1000 lei

Art. 1. (1). Autoturismul marca ARO 244, cu numarul de inmatriculare VS 05 PRF, an 
fabricatie 2000, a fost preluat, cu titlu gratuit, prin Hotărârea Consiliului local Rafaila nr. 13/2008, 
de la Institutia Prefectului-Judetul Vaslui, conform Ordinului nr. 371/17.09.2008 a Prefectului, in 
baza  Hotărârii  Guvernului  nr.  841/1995  privind  procedurile  de  transmitere  fără  plată  şi  de 
valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

 (2). Preţul de pornire a licitaţiei este de 1.240 lei.
Art.2. (1). Autoturismul marca DACIA SUPER NOVA, cu numarul de inmatriculare VS-

18-RAF, proprietatea  Consiliului  local  al  comunei  Rafaila,  poate  fi  văzut  la  Primăria  comunei 
Rafaila, cu sediul în satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui.

(2). Preţul de pornire a licitaţiei este de 3.400 lei.
Art. 3. (1). Autoturismul marca DACIA 1307, cu numarul de inmatriculare VS-99-RAF, 

proprietatea Consiliului local al comunei Rafaila, poate fi văzut la Primăria comunei Rafaila, cu 
sediul în satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui.

(2). Preţul de pornire a licitaţiei este de 760 lei. 
Art. 4. (1). Microbus Volkswagen Crafter, cu numarul de inmatriculare VS - 04 – NEF, 

proprietatea Consiliului local al comunei Rafaila, poate fi văzut la Primăria comunei Rafaila, cu 
sediul în satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui.

(2). Preţul de pornire a licitaţiei este de 115.000 lei. 
Art. 5. (1) Anunţul de vânzare va fi publicat într-o publicaţie cu circulaţie la nivel naţional, 

cu cel puţin 15 zile înainte de data stabilită pentru licitaţie. 
(2) La aceeaşi  dată, anunţul de vânzare va fi  publicat  la sediul Consiliului local al 

comunei Rafaila.
Art. 6. Taxa de participare la licitaţie este de 100 lei.
Art. 7. Garanţia de participare la licitaţie este de 1% din preţul de pornire a licitaţiei.
Art. 8. La licitaţia de vânzare a bunului sus-menţionat poate participa orice persoană fizică 

sau  juridică  potenţial  cumpărătoare,  care  prezintă,  până  la  data  ţinerii  şedinţei  de  licitaţie, 
următoarele documente:

a) chitanţa de achitare a cotei de cheltuieli de participare la licitaţie, eliberată de casieria 
Primariei comunei Rafaila; 
   b) copie de pe certificatul de înmatriculare la Registrul comerţului şi codul fiscal, pentru 
persoanele juridice române, sau actul de identitate pentru persoanele fizice.

Art. 9. Comisia de licitaţie se va numi prin dispoziţia primarului comunei Rafaila şi va fi 
formată din minimum trei persoane: 
   - preşedintele şi secretarul comisiei, din partea instituţiei publice care organizează vânzarea 
prin licitaţie; 
   - alţi  reprezentanţi,  ca  membri  în  comisia  de  licitaţie,  care  trebuie  să  fie  specialişti  cu 
experienţă profesională în domeniu şi cu probitate morală. 

Art.  10.  Nu pot  participa  la  licitaţie,  în  calitate  de  cumpărători,  membrii  comisiei  de 
evaluare, membrii comisiei de licitaţie şi nici soţul (soţia), fraţii, copiii şi părinţii acestor membri. 

1



Art.  11.  Comisia  de  licitaţie  va  analiza  documentele  prezentate  şi  va  întocmi  lista  cu 
ofertanţii acceptaţi,  excluzând de la participare pe cei care nu au prezentat în totalitate, până la 
începerea licitaţiei, documentele de participare. 

Art. 12.  (1) Şedinţa de licitaţie va fi condusă de preşedintele comisiei de licitaţie. 
(2) Licitaţia  va avea  loc  la  sediul  unităţii  administrativ-teritoriale,  în  data  de  19 aprilie 

2012, ora 12,30. În ziua şi la ora stabilite pentru începerea licitaţiei, în cazul în care sunt minimum 
doi participanţi la licitaţie, preşedintele comisiei de licitaţie anunţă obiectul licitaţiei, face prezenţa 
participanţilor  la  licitaţie  şi  constată  dacă  sunt  îndeplinite  condiţiile  legale  pentru  desfăşurarea 
acesteia,  inclusiv cele de publicitate.  Preşedintele  anunţă preţul  iniţial  de vânzare de la care se 
porneşte strigarea, cu precizarea salturilor de supralicitare stabilite de comisie.

(3) În cazul în care nu s-au prezentat minimum doi participanţi la licitaţie sau în cazul în 
care  nici  un ofertant  nu a oferit  cel  puţin preţul  de pornire,  licitaţia  se va repeta,  încheindu-se 
proces-verbal de constatare.

(4) În cazul neadjudecării bunului, licitaţia se va repeta în data de 07 mai  2012, ora 12,30.  
(5)   În cazul în care nici de această dată nu se prezintă cel puţin un singur participant la 

licitatie, si daca indeplineste conditiile de participare la licitatie si accepta pretul initial de vanzare, 
va fi declarat castigator.

(6) În  cazul  în  care  nici  de  această  dată  nu a  fost  oferit  cel  puţin  preţul  de  pornire  al 
licitaţiei,  comisia  poate  propune  conducatorului  institutiei  diminuarea  pretului  de  pornire  si 
organizarea unei noi licitatii.

(7)  In cazul  în  care  nici  de  această  dată  nu a  fost  oferit  cel  puţin  preţul  de  pornire  al 
licitaţiei, comisia va intocmi documentele de scoatere din functiune, declasare si casare a bunurilor.

Art.13. (1)  Participanţii  la  licitaţie  vor  prezenta  oferta  de  preţ  prin  strigări,  ofertă  care 
trebuie  să respecte  condiţiile  de salt  precizate  la  deschiderea licitaţiei.  Preşedintele  comisiei  de 
licitaţie anunţă tare şi clar suma oferită de licitant. 

(2)  Dacă la a  treia  strigare a ultimei  oferte  nu se strigă o sumă mai  mare,  preşedintele 
comisiei de licitaţie anunţă adjudecarea licitaţiei în favoarea participantului la licitaţie care a oferit 
ultima sumă. 
  (3) După  anunţarea  câştigătorului  de  către  preşedintele  comisiei  de  licitaţie,  se  declară 
închisă licitaţia, în urma căreia se întocmeşte procesul-verbal care se semnează de către comisia de 
licitaţie şi de către participanţii la licitaţie. 

Art.  14.  Procesul-verbal  împreună  cu  documentele  privind  organizarea  şi  desfăşurarea 
licitaţiei se va arhiva la sediul instituţiei publice vânzătoare. 
   Art. 15. Participanţii la licitaţie pot formula contestaţii în cazul în care consideră că nu s-au 
respectat dispoziţiile legale referitoare la organizarea şi desfăşurarea licitaţiei. 
    Art.  16.  Contestaţiile  se  depun la  sediul  instituţiei  publice  care  a  organizat  licitaţia,  în 
termen de 24 de ore de la încheierea acesteia. 
   Art. 17. Instituţia publică este obligată să soluţioneze contestaţia în termen de 5 zile de la 
depunerea acesteia. 
 Art. 18. Câştigătorul licitaţiei este obligat să semneze contractul de vânzare-cumpărare şi să 
achite integral preţul adjudecat al bunului în termen de 10 zile de la data licitaţiei. 

Art. 19.  Suma rezultată din vânzarea bunului va constitui venit la bugetul local.
Art. 20. (1) Garanţia de participare la licitaţie se va pierde în cazul neprezentării la licitaţie 

a ofertantului înscris, în cazul revocării ofertei după adjudecare sau dacă ofertantul câştigător nu se 
prezintă în 10 zile pentru perfectarea actelor de vânzare – cumpărare şi achitarea preţului. 

(2) Ofertanţilor necâştigători li se va restitui garanţia de participare în termen de 5 zile de la 
data adjudecării bunului.

(3) În cazul ofertantului câştigător, garanţia va fi scăzută din preţul de adjudecare.
Art. 21. Taxa de participare la licitaţie nu se va restitui.
Art.  22. Relaţii  se  pot  obţine  la  tel/fax:  0235/459274,  persoana  de  contact:  Ciobanica 

Neculai.

2



R O M Â N I A              A N E X A  Nr. 2 
JUDEŢUL VASLUI              la Hotărârea nr.16/26.03.2012
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

REGULAMENT

pentru organizarea si desfasurarea licitatiei publice deschise cu strigare, 
pentru bunurile al caror pret initial de vanzare este sub 1000 lei

Art. 1. (1). Autoturismul Dacia 1307 VS - 99 - RAF a  fost achizitionat de la SC MOTOR 
GRUP SA Vaslui,  in anul 2005, insa in data de 07.02.2011, a fost implicat  intr-un accident de 
circulatie,  fiind  grav  avariat. Dupa  expertizarea  tehnica  s-a  hotarat  scoaterea  lui  la  vanzare, 
reparatia capitala nefiind economica. Preţul de pornire a licitaţiei este de 760 lei, fara TVA.

(2). Autoturismul  ARO 244 VS - 05 - PRF, a  fost preluat, cu titlu gratuit, prin Hotărârea 
Consiliului local Rafaila nr. 13/2008, de la Institutia Prefectului-Judetul Vaslui, conform Ordinului 
nr. 371/17.09.2008 a Prefectului, in baza Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de 
transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare, Dacia Super Nova VS -18 - RAF, a fost preluata, cu titlu gratuit, potrivit 
art.  2  din  Hotărârea  nr.  6/31.03.2008 a  Consiliului  de  Conducere  al  Inspectoratului  de  Stat  in 
Constructii – ISC si adresa nr. 1200/25.03.2008 a Primariei comunei Rafaila, judetul Vaslui, iar 
Microbuzul Volkswagen Crafter, cu numarul de circulatie VS - 04 - NEF, a fost achizitionat prin 
licitatie publica de la PORSCHE LEASING ROMANIA IFN SA, in anul 2008, insa in decursul 
celor 4 ani nu a fost prea mult folosit, avand doar 55.000 km parcursi.

(3). Anunţul de vânzare a celor 4 autoturisme va fi publicat la sediul Consiliului local al 
comunei  Rafaila,  cu cel  puţin  15 zile  înainte  de data stabilită  pentru licitaţie,  iar  bunurile  sus-
mentionate, pot fi văzute la sediul primariei, instituţiile publice interesate de transmiterea fără plată 
a bunurilor,  în condiţiile  prevăzute  în Anexa nr. 1 din Hotărârea Guvernului nr.  841/1995, pot 
trimite adresa până la data de 14 aprilie 2012, la sediul primariei.

(4). Preţul de pornire a licitaţiei este:
1. Pentru Dacia 1307 VS - 99 - RAF: 760 lei;
2. Pentru ARO 244 VS - 05 - PRF: 1.240 lei; 
3. Pentru Dacia Super Nova VS -18 - RAF: 3.400 lei; 
4. Pentru Microbus Volkswagen Crafter VS - 04 - NEF: 115.000 lei.  

Art. 2. Cota de cheltuieli de participare la licitaţie este de 100 lei.
Art. 3. Garanţia de participare la licitaţie este de 1% din preţul de pornire a licitaţiei.
Art. 4. La licitaţia de vânzare a bunurilor poate participa orice persoană fizică sau juridică 

potenţial  cumpărătoare,  care  prezintă,  până  la  data  ţinerii  şedinţei  de  licitaţie,  următoarele 
documente:

a) chitanţa de achitare a cotei de cheltuieli de participare la licitaţie, eliberată de casieria 
Primariei comunei Rafaila; 
   b) copie de pe certificatul de înmatriculare la Registrul comerţului şi codul fiscal, pentru 
persoanele juridice române, sau actul de identitate pentru persoanele fizice.

Art. 5. Comisia de licitaţie se va numi prin dispoziţia primarului comunei Rafaila şi va fi va 
fi formată din minimum trei persoane: 
   - preşedintele şi secretarul comisiei, din partea instituţiei publice care organizează vânzarea 
prin licitaţie; 
   - alţi  reprezentanţi,  ca  membri  în  comisia  de  licitaţie,  care  trebuie  să  fie  specialişti  cu 
experienţă profesională în domeniu şi cu probitate morală. 

1



Art.  6.  Nu  pot  participa  la  licitaţie,  în  calitate  de  cumpărători,  membrii  comisiei  de 
evaluare, membrii comisiei de licitaţie şi nici soţul (soţia), fraţii, copiii şi părinţii acestor membri. 

Art.  7.  Comisia  de  licitaţie  va  analiza  documentele  prezentate  şi  va  întocmi  lista  cu 
ofertanţii acceptaţi,  excluzând de la participare pe cei care nu au prezentat în totalitate, până la 
începerea licitaţiei, documentele de participare. 

Art. 8.  (1) Şedinţa de licitaţie va fi condusă de preşedintele comisiei de licitaţie. 
(2) Licitaţia  va avea loc la sediul unităţii  administrativ-teritoriale, în data de  19 aprilie 

2012, ora 12,30. În ziua şi la ora stabilite pentru începerea licitaţiei, în cazul în care sunt minimum 
doi participanţi la licitaţie, preşedintele comisiei de licitaţie anunţă obiectul licitaţiei, face prezenţa 
participanţilor  la  licitaţie  şi  constată  dacă  sunt  îndeplinite  condiţiile  legale  pentru  desfăşurarea 
acesteia,  inclusiv cele de publicitate.  Preşedintele  anunţă preţul  iniţial  de vânzare de la care se 
porneşte strigarea, cu precizarea salturilor de supralicitare stabilite de comisie.

(3) În cazul neadjudecării bunului, licitaţia se va repeta în data de 07 mai  2012, ora 12,30.  
(4)   În cazul în care nici de această dată nu se prezintă cel puţin un singur participant la 

licitatie, si daca indeplineste conditiile de participare la licitatie si accepta pretul initial de vanzare, 
va fi declarat castigator.

(5) În  cazul  în  care  nici  de  această  dată  nu a  fost  oferit  cel  puţin  preţul  de  pornire  al 
licitaţiei,  comisia  poate  propune  conducatorului  institutiei  diminuarea  pretului  de  pornire  si 
organizarea unei noi licitatii.

(7)  In cazul  în  care  nici  de  această  dată  nu a  fost  oferit  cel  puţin  preţul  de  pornire  al 
licitaţiei, comisia va intocmi documentele de scoatere din functiune, declasare si casare a bunurilor.

Art.  9. (1)  Participanţii  la  licitaţie  vor  prezenta  oferta  de  preţ  prin  strigări,  ofertă  care 
trebuie  să respecte  condiţiile  de salt  precizate  la  deschiderea licitaţiei.  Preşedintele  comisiei  de 
licitaţie anunţă tare şi clar suma oferită de licitant. 

(2)  Dacă la a  treia  strigare a ultimei  oferte  nu se strigă o sumă mai  mare,  preşedintele 
comisiei de licitaţie anunţă adjudecarea licitaţiei în favoarea participantului la licitaţie care a oferit 
ultima sumă. 
  (3) După  anunţarea  câştigătorului  de  către  preşedintele  comisiei  de  licitaţie,  se  declară 
închisă licitaţia, în urma căreia se întocmeşte procesul-verbal care se semnează de către comisia de 
licitaţie şi de către participanţii la licitaţie. 

Art.  10.  Procesul-verbal  împreună  cu  documentele  privind  organizarea  şi  desfăşurarea 
licitaţiei se va arhiva la sediul instituţiei publice vânzătoare. 
   Art. 11. Participanţii la licitaţie pot formula contestaţii în cazul în care consideră că nu s-au 
respectat dispoziţiile legale referitoare la organizarea şi desfăşurarea licitaţiei. 
    Art.  12.  Contestaţiile  se  depun la  sediul  instituţiei  publice  care  a  organizat  licitaţia,  în 
termen de 24 de ore de la încheierea acesteia. 
   Art. 13. Instituţia publică este obligată să soluţioneze contestaţia în termen de 5 zile de la 
depunerea acesteia. 
 Art. 14. Câştigătorul licitaţiei este obligat să semneze contractul de vânzare-cumpărare şi să 
achite integral preţul adjudecat al bunurilor în termen de 10 zile de la data licitaţiei. 

Art.15.  Suma rezultată din vânzarea bunurilor va constitui venit la bugetul local.
Art. 16. (1) Garanţia de participare la licitaţie se va pierde în cazul neprezentării la licitaţie 

a ofertantului înscris, în cazul revocării ofertei după adjudecare sau dacă ofertantul câştigător nu se 
prezintă în 10 zile pentru perfectarea actelor de vânzare – cumpărare şi achitarea preţului. 

(2) Ofertanţilor necâştigători li se va restitui garanţia de participare în termen de 5 zile de la 
data adjudecării bunurilor.

(3) În cazul ofertantului câştigător, garanţia va fi scăzută din preţul de adjudecare.
Art. 17. Taxa de participare la licitaţie nu se va restitui.
Art.  18. Relaţii  se  pot  obţine  la  tel/fax:  0235/459274,  persoana  de  contact:  Ciobanica 

Neculai.

2


	HCL.16
	HOTĂRÂREA Nr. 16/2012
		  Rafaila, 26 martie 2012
	              Focşa Ioan	   	   		                                                   CONTRASEMNEAZĂ,



	HCL.16.Anexa 1
	HCL.16.Anexa 2

